Änderungstarifvertrag Nr. 3 zum Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst der Länder (TV-L)

vom 10. März 2011

		Zwischen	
		rifgemeinschaft deutscher Länder, en durch den Vorsitzenden des Vorstandes,	
			einerseits
		und	
	*)		
			andererseits
wi	rd Fo	olgendes vereinbart:	
*)	a)	ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft - Bundesvorstand -,	
		diese zugleich handelnd für	
		Gewerkschaft der Polizei,Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt,Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft,	
	h)	dhh tarifunion, vertreten durch den Vorstand	

§ 1 Wiederinkraftsetzung der gekündigten Entgelttabellen

Die gekündigten Anlagen A 2 und C 2 in Teil C des Tarifvertrages für den öffentlichen Dienst der Länder (TV-L) vom 12. Oktober 2006 in der Fassung des Änderungstarifvertrages Nr. 2 vom 1. März 2009 werden für die Zeit vom 1. Januar 2011 bis 31. März 2011 wieder in Kraft gesetzt.

§ 2 Änderung des TV-L

Der Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst der Länder (TV-L) vom 12. Oktober 2006, zuletzt geändert durch den Änderungstarifvertrag Nr. 2 vom 1. März 2009, wird wie folgt geändert:

1. Im Inhaltsverzeichnis wird der Wortlaut zu Teil C. Anlagen wie folgt gefasst:

"Anlage A - Tabellenentgelt

(vom 1. April 2011 bis 31. Dezember 2011)

Anlage B - Tabellenentgelt

(ab 1. Januar 2012)

Anlage C - Tabellenentgelt Ärztinnen und Ärzte

(vom 1. April 2011 bis 31. Dezember 2011)

Anlage D - Tabellenentgelt Ärztinnen und Ärzte

(ab 1. Januar 2012)

Anlage E - Bereitschaftsdienstentgelte

Anhang zu den

Anlagen A und B - Besondere Stufenregelungen für Beschäftigte im Pflege-

dienst"

- 2. § 1 Absatz 2 Buchstabe c wird wie folgt gefasst:
 - "c) Beschäftigte, für die der TV-Fleischuntersuchung-Länder gilt,"
- 3. § 15 Absatz 2 wird wie folgt gefasst:
 - "(2) Die Höhe der Tabellenentgelte ist in den Anlagen A und B festgelegt."
- 4. Satz 2 der Protokollerklärung zu § 17 Absatz 4 Satz 2 wird wie folgt gefasst:
 - "2Sie betragen
 - a) in den Entgeltgruppen 1 bis 8
 - 27,22 Euro ab 1. April 2011
 - 27,74 Euro ab 1. Januar 2012

- b) in den Entgeltgruppen 9 bis 15
 - 54,43 Euro ab 1. April 2011
 - 55,46 Euro ab 1. Januar 2012."
- 5. In § 29 Absatz 4 Satz 1 wird das Wort "Landesfachbereichsvorstände" durch das Wort "Landesbezirksfachbereichsvorstände" ersetzt.
- 6. § 39 Absatz 4 Buchstabe e wird wie folgt gefasst:
 - "e) die Entgelttabellen B und D mit einer Frist von einem Monat zum Schluss eines Kalendermonats, frühestens jedoch zum 31. Dezember 2012; eine Kündigung nach Absatz 2 umfasst nicht die Entgelttabellen."
- 7. § 41 wird wie folgt geändert:
 - a) In Nr. 2 wird den Protokollerklärungen zu § 3 Absatz 10 folgende Nr. 3 angefügt:
 - "3. Der Einsatzzuschlag beträgt:
 - 16,97 Euro ab 1. April 2011
 - 17,36 Euro ab 1. Januar 2012."
 - b) In Nr. 10 wird § 15 Absatz 2 wie folgt gefasst:
 - "(2) Die Höhe der Tabellenentgelte ist in den Anlagen C und D festgelegt."
- 8. In § 42 Nr. 2 wird den Protokollerklärungen zu § 3 Absatz 10 folgende Nr. 3 angefügt:
 - "3. Der Einsatzzuschlag beträgt:
 - 16,96 Euro ab 1. April 2011
 - 17,36 Euro ab 1. Januar 2012."
- 9. § 44 Nr. 2a wird wie folgt geändert:
 - a) Dem Wortlaut wird folgende Ziffer 1 vorangestellt:
 - "1. Bei Anwendung des § 16 Absatz 2 Satz 2 gilt:

¹Für ab 1. April 2011 neu zu begründende Arbeitsverhältnisse von Lehrkräften werden im Rahmen des § 16 Absatz 2 Satz 2 Zeiten einschlägiger Berufserfahrung aus mehreren Arbeitsverhältnissen zum selben Arbeitgeber, zuzüglich einer einmaligen Berücksichtigung der nach Ziffer 2 angerechneten Zeit des Referendariats oder Vorbereitungsdienstes, zusammengerechnet. ²Die Nr. 3 der Protokollerklärungen zu § 16 Absatz 2 bleibt unberührt."

- b) Der bisherige Wortlaut wird Ziffer 2.
- 10. Die Anlagen A 1 bis E werden durch die Anlagen A bis E dieses Tarifvertrages ersetzt.

§ 3 Inkrafttreten

¹Dieser Tarifvertrag tritt am 1. April 2011 in Kraft. ²Abweichend von Satz 1 tritt § 1 mit Wirkung vom 1. Januar 2011 in Kraft.

Berlin, den 10. März 2011

Für die Tarifgemeinschaft deutscher Länder Der Vorsitzende des Vorstandes

Für

Anlage A zum TV-L

Tabelle TV-L

- Gültig vom 1. April 2011 bis 31. Dezember 2011 -

Entgelt- gruppe	Grunder	ntgelt	Entwicklungsstufen			
	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
15	3.729,43	4.136,76	4.290,17	4.835,04	5.247,66	
14	3.375,01	3.745,30	3.962,19	4.290,17	4.792,72	
13	3.110,51	3.454,36	3.639,51	3.999,22	4.496,48	
12	2.787,82	3.094,63	3.528,41	3.909,29	4.401,26	
11	2.692,60	2.983,55	3.200,44	3.528,41	4.004,51	
10	2.592,09	2.877,75	3.094,63	3.311,53	3.724,15	
9 ¹⁾	2.290,56	2.539,18	2.666,15	3.015,29	3.290,37	2)
8	2.142,44	2.375,20	2.480,99	2.581,51	2.692,60	2.761,37 ³⁾
7	2.004,90 4)	2.221,79	2.364,62	2.470,42	2.555,06	2.629,11
6	1.967,87	2.179,47	2.285,27	2.391,07	2.459,84	2.533,90 ⁵⁾
5	1.883,23	2.084,25	2.190,06	2.290,56	2.369,91	2.422,81
4	1.788,01 ⁶⁾	1.983,75	2.115,99	2.190,06	2.264,11	2.311,72
3	1.761,56	1.952,00	2.004,90	2.089,54	2.158,31	2.216,50
2	1.624,02	1.798,59	1.851,49	1.904,39	2.026,06	2.153,02
1	Je 4 Jahre	1.444,16	1.470,61	1.502,35	1.534,09	1.613,44

Für Beschäftigte im Pflegedienst, die unter § 43 fallen

1)	E 9 b	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
	L 9 D	2.761,37	2.930,65	3.136,96	3.332,68

- 2) 3.507,25
- 3) 2.803,68
- 4) 2.057,80
- 5) 2.592,09
- 6) 1.840,92

Anlage B zum TV-L

Tabelle TV-L

- Gültig ab 1. Januar 2012 -

Entgelt- gruppe	Grunder	ntgelt	Entwicklungsstufen				
	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6	
15	3.817,29	4.232,36	4.388,68	4.943,91	5.364,37		
14	3.456,14	3.833,46	4.054,47	4.388,68	4.900,78		
13	3.186,61	3.536,99	3.725,66	4.092,21	4.598,91		
12	2.857,79	3.170,43	3.612,45	4.000,57	4.501,88		
11	2.760,76	3.057,24	3.278,25	3.612,45	4.097,60		
10	2.658,34	2.949,43	3.170,43	3.391,45	3.811,91		
9 ¹⁾	2.351,08	2.604,42	2.733,81	3.089,58	3.369,89		2)
8	2.200,15	2.437,33	2.545,13	2.647,56	2.760,76	2.830,84	3)
7	2.059,99 4)	2.281,00	2.426,55	2.534,36	2.620,61	2.696,06	
6	2.022,26	2.237,88	2.345,69	2.453,50	2.523,58	2.599,04	5)
5	1.936,01	2.140,85	2.248,67	2.351,08	2.431,94	2.485,84	
4	1.838,98 ⁶⁾	2.038,44	2.173,19	2.248,67	2.324,13	2.372,64	
3	1.812,03	2.006,09	2.059,99	2.146,24	2.216,32	2.275,61	
2	1.671,88	1.849,76	1.903,67	1.957,57	2.081,56	2.210,93	
1	Je 4 Jahre	1.488,60	1.515,55	1.547,89	1.580,24	1.661,10	

Für Beschäftigte im Pflegedienst, die unter § 43 fallen

1)	E 9 b	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
	Lan	2.830,84	3.003,33	3.213,56	3.413,00
21					

- 2) 3.590,89
- 3) 2.873,95
- 4) 2.113,90
- 5) 2.658,34
- 6) 1.892,90

Anlage C zum TV-L

Entgelttabelle für Ärztinnen und Ärzte im Geltungsbereich des § 41 TV-L

Monatsbeträge in Euro bei 42 Wochenstunden

- Gültig vom 1. April 2011 bis 31. Dezember 2011 -

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5
	3.962,19	4.184,37	4.343,07	4.618,15	4.946,13
Ä 1	im	im	im	im	ab dem
	1. Jahr	2. Jahr	3. Jahr	4. Jahr	5. Jahr
	5.215,91	5.649,69	6.030,57		
Ä 2	ab dem	ab dem	ab dem		
	1. Jahr	4. Jahr	7. Jahr		
	6.522,54	6.903,42	7.448,28		
Ä 3	ab dem	ab dem	ab dem		
	1. Jahr	4. Jahr	7. Jahr		
	7.665,18	8.210,04	8.643,82		
Ä 4	ab dem	ab dem	ab dem		
	1. Jahr	4. Jahr	7. Jahr		

Anlage D zum TV-L

Entgelttabelle für Ärztinnen und Ärzte im Geltungsbereich des § 41 TV-L

Monatsbeträge in Euro bei 42 Wochenstunden

- Gültig ab 1. Januar 2012 -

Entgelt- gruppe	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5
* .	4.054,47	4.280,87	4.442,59	4.722,89	5.057,11
Ä 1	im	im	im	im	ab dem
	1. Jahr	2. Jahr	3. Jahr	4. Jahr	5. Jahr
	5.332,01	5.774,03	6.162,15		
Ä 2	ab dem	ab dem	ab dem		
	1. Jahr	4. Jahr	7. Jahr		
	6.663,47	7.051,58	7.606,80		
Ä 3	ab dem	ab dem	ab dem		
	1. Jahr	4. Jahr	7. Jahr		
	7.827,82	8.383,03	8.825,05		
Ä 4	ab dem	ab dem	ab dem		
	1. Jahr	4. Jahr	7. Jahr		

Anlage zu § 8 Abs. 6 Buchstabe e Satz 1 in der Fassung des § 42 Nr. 6 und des § 43 Nr. 5 (Bereitschaftsdienstentgelt)

A. Beschäftigte, deren Eingruppierung sich nach der Anlage 1 a zum BAT/BAT-O richtet

Vergütungs-	Tarifgeb	iet West	Tarifgebiet Ost €		
gruppe	•	€			
	Ab 1.4.2011	Ab 1.1.2012	Ab 1.4.2011	Ab 1.1.2012	
VergGr. I	32,88	33,50	31,64	32,24	
VergGr. la	30,13	30,70	28,99	29,54	
VergGr. Ib	27,72	28,25	26,68	27,19	
VergGr. IIa	25,40	25,88	24,42	24,88	
VergGr. III	22,93	23,37	22,05	22,47	
VergGr. IVa	21,10	21,50	20,29	20,68	
VergGr. IVb	19,43	19,80	18,68	19,03	
VergGr. Va/b	18,73	19,09	18,01	18,35	
VergGr. Vc	17,80	18,14	17,14	17,47	
VergGr. VIb	16,53	16,84	15,91	16,21	
VergGr. VII	15,51	15,80	14,93	15,21	
VergGr. VIII	14,58	14,86	14,02	14,29	
VergGr. IXa	14,03	14,30	13,51	13,77	
VergGr. IXb	13,77	14,03	13,25	13,50	
VergGr. X	13,07	13,32	12,60	12,84	

B.
Beschäftigte, deren Eingruppierung
sich nach der Anlage 1 b zum BAT/BAT-O richtet

Vergütungs-	Tarifgeb	oiet West	Tarifgel	biet Ost	
gruppe	•	€	•	€	
	Ab 1.4.2011	Ab 1.1.2012	Ab 1.4.2011	Ab 1.1.2012	
Kr. XIII	27,29	27,81	26,27	26,77	
Kr. XII	25,14	25,62	24,20	24,66	
Kr. XI	23,72	24,17	22,84	23,27	
Kr. X	22,30	22,72	21,46	21,87	
Kr. IX	21,01	21,41	20,20	20,58	
Kr. VIII	20,63	21,02	19,84	20,22	
Kr. VII	19,47	19,84	18,73	19,09	
Kr. VI	18,88	19,24	18,17	18,52	
Kr. Va	18,18	18,53	17,49	17,82	
Kr. V	17,69	18,03	17,01	17,33	
Kr. IV	16,82	17,14	16,17	16,48	
Kr. III	15,94	16,24	15,35	15,64	
Kr. II	15,16	15,45	14,60	14,88	
Kr. I	14,48	14,76	13,94	14,20	

C.
Beschäftigte, deren Eingruppierung sich nach dem MTArb/MTArb-O richtet

Lohngruppe	Tarifgeb	iet West	Tarifgebiet Ost		
	•	€			
	Ab 1.4.2011	Ab 1.1.2012	Ab 1.4.2011	Ab 1.1.2012	
Lgr. 9	18,45	18,80	17,74	18,08	
Lgr. 8a	18,05	18,39	17,36	17,69	
Lgr. 8	17,65	17,99	16,98	17,30	
Lgr. 7a	17,27	17,60	16,63	16,95	
Lgr. 7	16,89	17,21	16,25	16,56	
Lgr. 6a	16,53	16,84	15,91	16,21	
Lgr. 6	16,17	16,48	15,54	15,84	
Lgr. 5a	15,81	16,11	15,23	15,52	
Lgr. 5	15,47	15,76	14,89	15,17	
Lgr. 4a	15,13	15,42	14,57	14,85	
Lgr. 4	14,80	15,08	14,24	14,51	
Lgr. 3a	14,48	14,76	13,94	14,20	
Lgr. 3	14,17	14,44	13,63	13,89	
Lgr. 2a	13,86	14,12	13,35	13,60	
Lgr. 2	13,55	13,81	13,04	13,29	
Lgr. 1a	13,28	13,53	12,76	13,00	
Lgr. 1	12,97	13,22	12,47	12,71	